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Revisionskontoret har genomfört en granskning av det före- 
byggande arbetet mot otillåten påverkan vid myndighets-
utövning i det sociala klustret i Borås Stad. Syftet med 
granskningen är att bedöma om Kommunstyrelsen och 
granskade nämnder har ett ändamålsenligt arbete när 
det gäller att förebygga och hantera riskerna för otillåten 
påverkan. Granskningen omfattar Kommunstyrelsen 
och fem nämnder: Arbetslivsnämnden, Individ- och 
familjeomsorgsnämnden, Vård- och äldrenämnden, 
Sociala omsorgsnämnden och Överförmyndarnämnden. 
Granskningen har genomförts genom dokumentstudier, 
intervjuer med tjänstepersoner vid berörda nämnder och 
en enkätundersökning har genomförts med myndighets-
utövande personal vid de granskade nämnderna.

Enligt kommunallagen (2017:725) ska nämnderna se till 
att verksamheten bedrivs i enlighet med de mål och rikt-
linjer som fullmäktige har bestämt, samt de bestämmelser 
i lag eller annan författning som gäller för verksamheten.

Förvaltningslagen (2017:900) är grunden för all hand-
läggning av ärenden vid förvaltningsmyndigheter. I likhet 
med regeringsformen framgår av förvaltningslagen att 
myndigheter endast får vidta åtgärder som har stöd i rätts-
ordningen och att verksamheten ska präglas av saklighet 
och opartiskhet. Detta framgår av bl.a. av objektivitets-
principen, som innebär att myndighetens verksamhet ska 
vara saklig och opartisk.

Arbetsmiljölagen kräver att arbetsgivaren ska utreda risker 
för hot eller våld, ha rutiner som beskriver hur hot- och 
våldshändelser uppmärksammas och hanteras samt ordna 
arbetet så att risker för hot och våld kan förebyggas. 
Föreskrifter - Systematiskt arbetsmiljöarbete (AFS 
2001:1) och Föreskrifter - Våld och hot i arbetsmiljön 
(AFS 1993:2) ger riktlinjer för hur arbetsgivaren ska  
hantera risker för hot, våld och annan otillåten påverkan. 
Enligt föreskrifterna ska arbetsgivaren bl.a. regelbundet 
undersöka arbetsförhållanden och bedöma risker. 
Riskbedömningen ska dokumenteras skriftligt. Vidare 
ska incidenter dokumenteras och utredas. Hjälp och stöd 
ska erbjudas skyndsamt.

Enkätresultat
Enkätresultaten visar enligt Revisionskontorets bedömning 
att risken för olika former av otillåten påverkan generellt 
sett är hög i de granskade nämndernas myndighets- 
utövande verksamhet. Enligt respondenterna är risken 
att bli utsatt för otillåten påverkan särskilt hög inom 
Arbetslivsförvaltningen och Individ- och familjeomsorgs-
förvaltningen. Trots de höga riskerna för att utsättas för 
otillåten påverkan svarar en stor majoritet av respondenterna 
att de inte vet om riskbedömningar genomförs eller inte 
på deras arbetsplatser. Revisionskontorets bedömning 
är att detta indikerar att riskbedömningar antingen inte 
genomförs i tillräcklig omfattning och/eller att de risk- 

bedömningar som genomförs inte är tillräckligt dokumen-
terade, tydliggjorda eller genomförda med medarbetarnas 
delaktighet.

De vanligaste formerna av otillåten påverkan är trakasserier 
och/eller subtila hot, följt av hot och/eller våld. Att 42 
% av respondenterna totalt sett uppger att de utsatts för 
otillåten påverkan i sin nuvarande tjänst innebär enligt 
Revisionskontorets uppfattning att olika former av otill-
börlig påverkan är vanligt förekommande i de granskade 
nämndernas myndighetsutövande verksamheter. En inte 
obetydlig andel av respondenterna uppger även att privat-
livet påverkats senaste gången de utsattes för otillbörlig 
påverkan. Kännedomen hos respondenterna om hur före-
komsten av otillåten påverkan ska rapporteras är generellt 
sett god. Trots detta är det få respondenter som anger att 
händelser och incidenter rapporteras in i incidentrappor-
teringssystemet KIA.

Mycket få respondenter uppger att beslutsfattandet  
påverkats av olika former av otillåten påverkan. Detta indi-
kerar enligt Revisionskontorets bedömning att granskade 
nämnders myndighetsutövande verksamheter har arbets-
sätt, rutiner, stödjande strukturer, professionalism m.m. 
för att säkerställa myndighetsutövningens saklighet, 
opartiskhet och objektivitet när medarbetare utsätts för 
otillåten påverkan. De granskade nämndernas följsamhet 
till förvaltningslagen bedöms i dessa avseenden som ända-
målsenligt. Revisionskontoret vill dock framhålla vikten 
av att bibehålla och utveckla arbetet för att säkerställa 
förvaltningslagens lydelser i dessa delar.

Kommunstyrelsen
Granskningen visar att Kommunstyrelsen genom Stads- 
ledningskansliet arbetar med det förebyggande arbetet 
mot otillåten påverkan genom utbildning till alla för- 
valtningar, metodhandbok – otillåten påverkan, system 
för systematiskt arbetsmiljöarbete (SAM) och system 
för incidentrapportering (KIA). Stadsledningskansliet är 
även behjälpligt med råd och stöd inom området när det 
gäller att upprätta arbetsformer, rutiner och i enskilda 
ärenden. Samtliga förvaltningar som vidtalats i gransk-
ningen uppger att Stadsledningskansliets arbete med råd, 
stöd och utbildning fungerar på ett tillfredsställande sätt. 
När det gäller metodhandbok – otillåten påverkan skulle 
den uppdaterats senast den 1 maj 2024, vilket ännu  
inte genomförts.

Granskningen visar vidare att kategoriseringen i systemet 
för incidentrapportering KI) behöver förtydligas och  
förenklas när det gäller otillåten påverkan. Kategorierna 
i KIA stämmer inte helt överens med BRÅs definitioner 
av otillåten påverkan. Det kan leda till att incidenter som 
rör otillåten påverkan inte rapporteras eller hanteras på 
rätt sätt.
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Stadsledningskansliet genomför ingen löpande kontroll 
eller uppföljning avseende hur riskanalysarbetet eller  
incidentrapporteringen fungerar i förvaltningarna.

Revisionskontorets bedömning är att Kommunstyrelsens 
arbete inom området otillåten påverkan är ändamålsenligt 
med utvecklingsområden.

Revisionskontoret rekommenderar att:

•	 Metodhandboken uppdateras.

•	 Hanteringen i incidentrapporteringssystemet KIA 
gås igenom med syfte att förenkla rapporteringen 
av incidenter avseende otillåten påverkan. Bl.a. 
behöver kategoriseringen förtydligas, förenklas 
och överensstämma med BRÅs definitioner.

•	 Förbättra den övergripande kontrollen/uppfölj-
ningen av det systematiska arbetsmiljöarbetet  
och incidentrapporteringen när det gäller otillåten 
påverkan.

Arbetslivsnämnden, Individ- och familjeomsorgs-
nämnden, Vård- och äldrenämnden, Sociala omsorgs-
nämnden och Överförmyndarnämnden
Granskningen visar att nämnderna i det sociala klustret 
har tagit fram förvaltningsspecifika riktlinjer och rutiner 
för att förebygga och hantera otillåten påverkan. Rutinerna 
omfattar incidentrapportering och uppföljning, systema-
tiskt arbetsmiljöarbete och hantering av hot och våld i 
arbetsmiljön. Utbildning och information och dialog på 
APT för att öka medvetenheten om otillåten påverkan är 
också en del av dessa rutiner.

Granskningen visar vidare att nämndernas rutiner inom 
området delvis innefattar hur arbetet med riskanalyser ska 
genomföras. Generellt genomförs riskanalyser vid behov 
i enskilda ärenden som syftar till att förebygga och  
motverka hot och våld och annan otillåten påverkan. Det 
saknas dock dokumenterade riskbedömningar som ska 
ingå i arbetsgivarens systematiska arbetsmiljöarbete. Ingen 
av de granskade nämnderna har följt den struktur för detta 
som finns i Borås Stads SAM-kalender eller dessa delar av 
sina egna riktlinjer. Ingen verksamhet har heller upprättat 
någon handlingsplan för att åtgärda identifierade risker. 
Då riskbedömning och handlingsplan saknas går det inte 
heller att genomföra någon uppföljning i SAM-kalendern. 
Ingen av de granskade nämnderna har genomfört risk- 
bedömningar fullt ut i enlighet med föreskrifterna till 
arbetsmiljölagen.

Borås Stad har ett system för incidentrapportering, KIA, 
som ska användas för att registrera och följa upp tillbud 
och incidenter. Granskade verksamheter har registrerat i 
genomsnitt sju incidenter avseende kategorierna hot och 
våld eller trakasserier under år 2024 i KIA. Den statistik 
som finns i dessa avseenden är dock osäker. Detta då  
incidenter avseende otillåten påverkan även kan finnas 
med under kategorin ”övrigt”. För Sociala omsorgsförvalt-
ningen och Överförmyndarenheten finns inga incidenter 
avseende otillåten påverkan rapporterade för år 2024 inom 
de verksamheter som arbetar med myndighetsutövning.

Revisionskontorets bedömning är utifrån ovanstående är 
att mycket få incidenter har rapporterats in i KIA avseende 
olika former av otillåten påverkan. Bedömningen är med 
denna utgångspunkt att granskade nämnder endast delvis 
lever upp till de bestämmelser som finns i arbetsmiljö- 
lagen med föreskrifter när det gäller otillåten påverkan. 
Arbetslivsnämndens, Individ- och familjeomsorgs- 
nämndens, Vård- och äldrenämndens, Sociala omsorgs-
nämndens och Överförmyndarnämndens arbete inom 
området otillåten påverkan bedöms med utgångspunkt 
i detta som inte helt ändamålsenligt.

 Revisionskontoret ser behov av följande åtgärder:

•	 Granskade nämnder behöver förbättra det  
systematiska arbetsmiljöarbetet inom området. 
Detta genom att regelbundet undersöka arbetsför-
hållanden och bedöma risker. Riskbedömningar 
ska dokumenteras skriftligt i SAM-kalendern. 
Verksamheterna behöver även upprätta en hand-
lingsplan och följa upp handlingsplanen i enlighet 
med instruktionerna i SAM-kalendern.

•	 Granskade nämnder behöver förbättra rapporte-
ringen av tillbud och incidenter avseende otillåten 
påverkan i systemet för incidentrapportering 
(KIA). Detta för att säkerställa att tillbud och  
incidenter rapporteras och utreds.

•	 Granskade nämnder behöver utveckla sin upp-
följning av förekomsten av otillåten påverkan. 
Uppföljningen behöver utgå ifrån rapporterade 
tillbud och incidenter. Detta förutsätter att tillbud 
och incidenter rapporteras in i systemet för  
incidentrapportering (KIA).
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Svar på revisionsfrågor
Sammantaget ger Revisionskontorets bedömningar enligt ovan följande svar på granskningens revisionsfrågor:

Revisionsfråga Bedömning

Bedrivs arbetet enligt de lagar och regler som gäller  
inom området?

Delvis. Avvikelser finns när det gäller riskbedömning, 
dokumentation och incidentrapportering.

Arbetar Kommunstyrelsen med det förebyggande arbetet 
mot otillåten påverkan vid myndighetsutövning?

Ja, tillräckligt. Det finns dock utvecklingsområden.

Har nämnderna inom det sociala klustret identifierat 
och värderat risker för otillåten påverkan inom respektive 
verksamhetsområde?

Delvis. Avvikelser finns för riskbedömning,  
dokumentation och uppföljning i det systematiska  
arbetsmiljöarbetet.

Har nämnderna inom det sociala klustret rutiner och  
arbetssätt för att förebygga, upptäcka och agera vid  
otillåten påverkan?

Ja, tillräckligt.

Har nämnderna en systematisk uppföljning av incidenter 
kopplade till otillåten påverkan?

Nej. Uppföljningen behöver bygga på en  
bättre incidentrapportering.

Sammanfattande bedömning
Revisionskontorets sammanfattande bedömning är att 
Kommunstyrelsens arbete inom området otillåten påverkan 
är ändamålsenligt med utvecklingsområden.

Revisionskontoret rekommenderar Kommunstyrelsen att:

•	 Metodhandboken uppdateras.

•	 Hanteringen i incidentrapporteringssystemet KIA 
gås igenom med syfte att förenkla rapporteringen 
av incidenter avseende otillåten påverkan. Bl.a.  
behöver kategoriseringen förtydligas och förenklas.

•	 Förbättra den övergripande kontrollen/uppfölj-
ningen av det systematiska arbetsmiljöarbetet och 
incidentrapporteringen när det gäller otillåten 
påverkan.

Revisionskontorets bedömning är att Arbetslivsnämnden, 
Individ- och familjeomsorgsnämnden, Vård- och äldre- 
nämnden, Sociala omsorgsnämnden och Överförmyndar-
nämnden endast delvis lever upp till de bestämmelser som 
finns i arbetsmiljölagen med föreskrifter när det gäller 
otillåten påverkan. De granskade nämndernas arbete inom 
området otillåten påverkan bedöms med utgångspunkt i 
detta som inte helt ändamålsenligt.

Revisionskontoret ser behov av följande åtgärder av de 
granskade nämnderna:

•	 Granskade nämnder behöver förbättra det syste-
matiska arbetsmiljöarbetet inom området. Detta 
genom att regelbundet undersöka arbetsför- 
hållanden och bedöma risker. Riskbedömningar 
ska dokumenteras skriftligt i SAM-kalendern. 
Verksamheterna behöver även upprätta en hand-
lingsplan och följa upp handlingsplanen i enlighet 
med instruktionerna i SAM-kalendern.

•	 Granskade nämnder behöver förbättra rapporte-
ringen av tillbud och incidenter avseende otillåten 
påverkan i systemet för incidentrapportering 
(KIA). Detta för att säkerställa att tillbud och  
incidenter rapporteras och utreds.

•	 Granskade nämnder behöver utveckla sin upp-
följning av förekomsten av otillåten påverkan. 
Uppföljningen behöver utgå ifrån rapporterade 
tillbud och incidenter. Detta förutsätter att tillbud 
och incidenter rapporteras in i systemet för  
incidentrapportering (KIA).

Vidtalade i granskningen beskriver i flera fall ett förändrat 
samhällsklimat som bl.a. tar sig uttryck i att olika former 
av otillåten påverkan mot medarbetare i verksamheterna 
successivt ökat. Mot denna bakgrund bedöms åtgärder för 
att förbättra det förebyggande arbetet och det systematiska 
arbetsmiljöarbetet för att motverka och hantera otillåten 
påverkan som särskilt angelägna.
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